
N. 147 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/11/2022 

Oggetto:  BANDO  RI-GENERA "CONTRIBUTI  PER IL CONTENIMENTO DEI  CONSUMI  ENERGETICI 
DELLE  STRUTTURE  PUBBLICHE  ATTRAVERSO  L'INTEGRAZIONE  CON  IMPIANTI  A  FONTE 
RINNOVABILE"- ACCETTAZIONE CONTRIBUTO- CUP- C64D22000780006.

L’anno 2022 addì  07 del mese di novembre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO  RI-GENERA "CONTRIBUTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  DELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE CON IMPIANTI A FONTE RINNOVABILE"- 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO- CUP- C64D22000780006

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  BANDO  RI-GENERA  "CONTRIBUTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI 
ENERGETICI  DELLE  STRUTTURE  PUBBLICHE  ATTRAVERSO  L'INTEGRAZIONE  CON 
IMPIANTI  A  FONTE  RINNOVABILE"-  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO-  CUP- 
C64D22000780006.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 4366 del 17 marzo 2021 di approvazione dell’iniziativa 

“Bando RI-GENERA”, dell’importo complessivo di Euro 365.365,50; 
• il  decreto  dirigenziale  di  approvazione  del  bando  di  assegnazione  di  contributi  per  il 

contenimento  dei  consumi  energetici  delle  strutture  pubbliche  attraverso  l’integrazione  con 
impianti a fonte rinnovabile RI-GENERA in attuazione della D.G.R. n. 4366/2021;

• il  decreto dirigenziale D.d.u.o del 27 luglio 2022 n° 11168, con il quale è stata approvata la 
graduatoria degli  interventi  finanziati  in relazione all’iniziativa fra i  quali  è incluso il  progetto 
relativo  all’intervento  di  contenimento  consumi  energetici  della  Scuola  Primaria  Rosmini 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 12 gennaio 2022 per un contributo 
assegnato pari a € 182.627,60; 

• il Decreto dirigenziale D.d.u.o. del 21.10.2022 n. 15152 avente per oggetto: Bando RI-GENERA 
–  Contributi  per  il  contenimento  dei  consumi  energetici  delle  strutture  pubbliche  attraverso 
l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile, adeguamento della graduatoria degli interventi 
ammessi e rettifica degli allegati b e c di cui ai decreti n. 10408 del 18 luglio 2022 e n. 11168 del 
27 luglio 2022 e assegnazione delle risorse di cui alla d.g.r. n. 6847 del 2 agosto 2022; 

Considerato:
• che il progetto presentato dal Comune di Tradate è stato ammesso a contributo, per l’importo 

previsto di € 182.627,60; 
• che pertanto la somma a carico del Comune ammonta ad € 182.737,90; 

Preso atto che il citato decreto prevede una fase di accettazione del contributo e l’impegno al 
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa citata e ciò mediante la sottoscrizione di 
apposito “Atto di Accettazione del contributo” allegato 5 del Bando;

Ravvisata l’importanza  del  finanziamento  ottenuto  per  la  riqualificazione  dell’immobile  di  via 
Rossini e quindi la necessità e opportunità di accettare formalmente il finanziamento concesso e di 
approvare e sottoscrivere l’“Atto di accettazione”; 

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

Ritenuto: 
- di accettare formalmente tale contributo e di impegnare il Comune di Tradate al rispetto degli  
adempimenti previsti da tutta la relativa normativa;
- di autorizzare il Sindaco del Comune di Tradate, alla sottoscrizione di tale atto d’accettazione;

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024;
- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione, Cultura e Sport, in ordine alla regolarità tecnica 
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1)  di  accettare  formalmente  il  contributo  pubblico  assegnato  da  Regione  Lombardia  di 
€.182.627,60 alle condizioni e secondo le modalità stabilite nel bando, comprese le clausole di 
revoca previste;

2)  di  assicurare  la  copertura  finanziaria  della  parte  di  progetto  non  supportata  dal  contributo 
regionale pari a Euro 182.737,90;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 365.365,50 è imputabile ai seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2022/2024:
€ 182.627,60 capitolo 204020139302 cod. 2020109003 
€ 182.737,90 capitolo 204020139704 cod. 2020109003

4)  di  dare  atto  che  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il  Responsabile 
settore manutenzioni, istruzione e cultura;

5)  di  dare  atto  che  all’accertamento  di  entrata  previsto  di  Euro  182.627,60  provvederà  il 
Responsabile settore manutenzioni, istruzione e cultura al capitolo 429901664 cod. 4020102001 
del bilancio di previsione 2022;

6) di essere a conoscenza che, a seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento delle 
attività  di  realizzazione  dell’intervento  nonché della  rendicontazione  delle  spese effettivamente 
sostenute, il contributo pubblico verrà rideterminato in applicazione dei contenuti del punto B.3 del 
bando in oggetto;

7) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tale atto d’accettazione contributo;

8) di dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP: C64D22000780006;

9) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e smi il  Geom. Giorgio Colombo quale Responsabile del Settore 
Manutenzioni, Istruzione e cultura;

10)  di  disporre  affinchè il  Responsabile  Ufficio  tecnico,  provveda all’inserimento  dell’intervento 
nella programmazione triennale opere pubbliche 2022-2024;

11) di dare atto che ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter inviare con immediatezza la conferma 
dell’accettazione contributo. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2847/2022 del SERVIZIO  SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  BANDO RI-

GENERA  "CONTRIBUTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  DELLE 

STRUTTURE  PUBBLICHE  ATTRAVERSO  L'INTEGRAZIONE  CON  IMPIANTI  A  FONTE 

RINNOVABILE"-  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO-  CUP-  C64D22000780006 si  esprime  ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2847/2022 ad  oggetto:  BANDO  RI-GENERA  "CONTRIBUTI  PER  IL 

CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  DELLE  STRUTTURE  PUBBLICHE 

ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE CON IMPIANTI A FONTE RINNOVABILE"- ACCETTAZIONE 

CONTRIBUTO- CUP- C64D22000780006 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

IMP. 1292/2022
IMP. 1293/2022
ACC. 430/2022

Tradate, 02/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 147 del 07/11/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  BANDO RI-GENERA "CONTRIBUTI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI DELLE STRUTTURE PUBBLICHE ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE 
CON IMPIANTI A FONTE RINNOVABILE"- ACCETTAZIONE CONTRIBUTO- CUP- 
C64D22000780006. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/11/2022.

Tradate, 10/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


